“In nomine Domini, amen. Dominicus de Prementorio, civis et mercator Ianue in Caffa, filius domini Pelegri, sponte et ex eius certa scientia et nullo iuris vel facti errore ductus seu aliquo modo circumventus, confessus fuit et in veritate publice recognovit Simoni de Levanto quondam domini Galeacii, civi et mercatori Ianuensi in Caffa, presenti et solempniter stipulanti pro se et habentibus causam ab eo, dictum Simonem fore et restare participem in racione comuni ipsius Dominici de et pro summis mille quingentis argenti de⁷ Caffa, conversis seu convertendis in dicta sua racione ad dampnum et lucrum, si quod erit vel Deus eidem Dominico dederit in dicta racione, / renunciando ipse Dominicus excepcioni dicte confessionis, ut supra, non facte, dicte

quantitatis peccunie non habite, non recepte et non numerate, rei sic ut supra et infra non esse vel non fuisse seu non sic vel aliter se habentis, doli mali, metus, in factum, actioni, conductioni sine causa vel ex <in>iusta causa et omni alii iuri, promittens dictus Dominicus eidem Simoni, presenti et ut supra stipulanti, dictam rationem bene et legaliter salvare et custodire et ad omne comodum, lucrum et augmentum eiusdem rationis, pro posse, solcite intendere et procurare ipsique Simoni, vel pro eo persone legiptime, facere atque reddere bonam, veram et legalem rationem et reliquatus restitutionem et satisfactionem tam capitalis quam lucri, si quod erit, omni dolo atque fraude cessantibus, ad ipsius Simonis, seu persone legiptime, ut supra, liberam voluntatem et simplicem requisicionem. Que omnia et singula supradicta dictus Dominicus promisit et solempniter con[v]enit⁸ dicto Simoni, presenti et ut supra stipulant[i]⁹, perpetuo habere et tenere rata, grata et firma et, ut supra, actendere, complere et effectualiter observare et contra in aliquo non facere, dicere vel venire; aliquam demum rationem, occaxione vel causa dicenda vel excogitanda, de iure seu de facto, etiam si de iure possit, sub pena dupli tocius eius et quanti de quo contraferet vel, ut supra, non observaretur, solempniter stipulatam et promissam, dare et solvere promisit, cum restitutione omnium dampnorum, interesse et expensarum, que propterea essent seu fierent, litis et extra, ratis tamen et firmis manentibus omnibus supradictis. Et proinde et ad sic observandum dictus Dominicus eidem Simoni pignori obligavit et ypotecavit omnia bona sua, habita et / habenda, acto et expresse convento inter dictas partes, per pactum exprese, solempni stipulacione, valatum in presenti instrumento et qualibet parte ipsius, quod dictus Simon teneatur et debeat ac obligatus sit, et sic promittit, eidem Dominico facere veros atque locupletos debitores quoscumque signatos et seu avalatos per ipsum Simonem eidem Dominico quantum pro parte spectante dicto Simoni tocius eius de quo participabat in racione per ipsum Simonem gubernata.

Actum Caffe, videlicet in domo habitacionis dicti Dominici, in camera inferiori dicte domus, site intra castrum, in quarterio Sancti Dominici, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo, indicione quarta secundum Ianue cursum, die XVIII aprilis, hora quarta noctis vel circa, presentibus testibus Gregorio de Pinu, cive Ianue, quondam Augustini et Constantinus¹⁰ de Petra Rubea quondam¹¹, burgense Caffe, vocatis et ro[ga]tis⁹.

(S.T.) Ego Gaspar de Palodio, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis suprascriptis interfui et rogatus scripsi et publicavi, licet per alium extrahi fecerim, variis meis negociis occupatus¹²”.

Igitur suprascriptus egregius dominus Iacobus, vicarius antedictus, sedens pro tribunali ad ipsius solitum iuris bancum, visso suprascripto exemplo sive registracione ab auctentico dicti instrumenti, scripti et publicati per dictum Gasparem de Palodio, notarium, ac manu ipsius propria subscripti, ut supra sumpto et relevato a dicto auctentico dicti instrumenti, in pergameno scripti, ut supra, non abrasi, non canzelati, non / viciati, nec in aliqua sui parte suspecti, sed omni prorsus vicio et suspicione carentis, ut supra facto, sumpto et relevato, ad instantiam dicti Simonis, pro interesse

ipsius ac de amissione dicti instrumenti timentis, de mandato prefati domini vicarii, et deinde, in presentia ipsius domini vicarii et de eius mandato, bene, fideliter ac diligenter de verbo ad verbum correcto et¹³ ascultato una cum infrascriptis notariis, videlicet Andrea Testa de Uvada et Bartholomeo Ritio, et in ipso exemplo sive registracione nichil fuisse adictum vel diminutum, quod mutet sensum vel variet intellectum, nisi forte littera, sillaba, dictione seu poncto extensionis vel abreviacionis causa, et audito et cognito quod dictum autenticum cum¹⁴ presenti exemplo invicem se bene concordant, ideo, omni modo, iure, via et forma, quibus melius potuit et potest, pro tribunali sedens, ut supra, causa prius plene [co]gnita⁹ et ex officio magistractus, huic exemplo, registracioni et publicationi suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum, laudans, statuens, pronuntians atque decernens¹⁵ dictum exemplum ac registracionem et publicationem et omnia et singula suprascripta ratam et firmam et rata et firma esse et esse debere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem et infringi, violari vel revocari non posse aliqua racione, occaxione vel causa que, modo aliquo vel ingenio, de iure vel de facto, dici seu excogitari posset, sed presenti exemplo, publicationi et registracioni et omnibus et singulis suprascriptis adhiberi // debere per quemcumque magistractum, ubilibet, illam fidem et eandem vim ac idem robur que et quemadmodum adhiberetur dicto auctentico, ad fidem ubilibet faciendam¹⁶, iniungensque suprascripris notariis ut huic exemplo se se cum eorum signis solitis et nominibus suscribere debeant, in testimonium omnium premissorum.

Actum Ianue, in palacio comunis, in salla nominata Frascaea, videlicet ad bancum solitum iuris prefati domini vicarii, anno dominice nativitatis M^oCCCCL, indicione XII^a secundum Ianue cursum, die veneris XIII^a marcii, circa horam complectorii, presentibus Melchione de Castelacio, pelipario, quondam Raynaldi et Baptista de Duliano quondam Raynerii, civibus Ianue, testibus vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Obertus Folieta quondam Blasii, publicus imperiali auctoritate notarius Ianuensis et curie prefati domini vicarii scriba, exemplum suprascriptum, ut supra sumptum et relevatum a dicto auctentico dicti instrumenti, in pergameno scripti, ut supra, a me vissi non aboliti, non viciati, non cancellati nec in aliqua ipsius parte suspecti, sed omni prorsus vitio et suspitione carentis, exemplari et scribi feci per alium, aliis meis negociis occupatus, ac etiam, una cum infrascriptis Andrea Testa de Uvada et Bartholomeo Ricio, notariis publicis, vidi, legi et de verbo ad verbum fideliter ascultavi, de mandato prefati domini vicarii et ad instantiam et requisitionem¹⁷ dicti Simonis, de amissione dicti instrumenti timentis, nichil in ipso / exemplo addito vel diminuto, quod mutet sensum vel variet intellectum, nisi forte littera, silaba¹⁸, titulo sive poncto extencionis¹⁹ vel abreviacionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, suprascriptamque declaracionem, factam per prefatum dominum vicarium, scripsi et testatus fui. Et quia utrumque in unum concordare inveni, ideo, de mandato dicti domini vicarii, me subscripsi cum signo nomineque meis, in instrumentis per me apponi consuetis, in testimonium premissorum.

(S.T.) Ego Andreas Testa de Uvada²⁰ Bartholomei, imperiali auctoritate notarius²¹ Ianuensis et curie prefati domini vicarii scri[ba]⁹, exemplum suprascriptum, ut supra

sumptum et relevatum a dicto autentico dicti instrumenti, in pergameno scripti, ut supra, a me vissi non aboliti, non viciati, non cancelati nec in aliqua ipsius parte suspecti, sed omni prorsus vicio et suspicione carentis, vidi, legi et fideliter ascoltavi de verbo ad verbum, de mandato prefati domini vicarii et ad instanciam dicti Simonis, una cum suprascripto Oberto Folieta et²² infrascripto Bartholomeo Ricio, notariis publicis. Et quia utrumque in unum concordare inveni, nichil addito vel diminuto, quod mutet sensum et seu variet intellectum, nisi forte littera, silaba²³ seu²⁴ ponto extensionis vel abreviacionis causa, ideo hic, de mandato dicti domini vicarii et ad instanciam dicti Simonis, me subscripsi cum signo et nomine meis consuetis per me in instrumentis apponi, in fidem et testimonium omnium premissorum.

(S.T.) Ego Bartholomeus Ricus quondam Dixerini, publicus imperiali auctoritate notarius Ianuensis, exemplum suprascriptum, ut supra sumptum et relevatum a dicto autentico dicti instrumenti, in pergameno scripti, ut supra, a me vissi non aboliti, non viciati, non cancelati, nec in / aliqua ipsius parte suspecti, sed omni prorsus vicio et suspicione remotis, vidi, legi et fideliter ascoltavi de verbo ad verbum, de mandato prefati domini vicarii, ad instanciam dicti Simonis, una cum suprascriptis Oberto Folieta et Andrea Testa de Uvada, notariis publicis. Et quia utrumque in unum concordare inveni, nil addito vel diminuto, quod mutet sensum seu variet intellectum, nisi forte litera, silaba seu ponto extensionis vel abreviacionis causa, ideo hic, de mandato dicti domini vicarii et ad instanciam dicti Simonis, me subscripsi cum signo nomineque meis in instrumentis per me apponi consuetis, in fidem et testimonium omnium premissorum.

¹ La rubrica, di mano del notaio Oberto Foglietta del fu Biagio, è scritta con inchiostro più chiaro rispetto al testo. ² Nel testo segue, depennato: de summis mille quingentis argenti de Caffa ³ scripti et publicati: corretto su scriptum et publicatum, con le u finali trasformate in i e i segni di abbreviazione depennati. ⁴ redacti: ct corretto su precedente scrittura. ⁵ per eundem — publicati: corretto, in scrittura più minuta, dal notaio Oberto Foglietta del fu Biagio, in parte (per eundem — ipsius) in sottolineata e in parte (propria signati et publicati) nel margine sinistro della prima colonna di scrittura, su scripti et publicati in pergameno per dictum Gasparem, precedentemente aggiunto, sempre dal notaio Oberto Foglietta del fu Biagio, in parte (scripti) sul rigo e in parte (et publicati — Gasparem) nel margine destro della prima colonna di scrittura, perpendicolarmente rispetto al testo, e poi depennato. ⁶ factum: corretto su facta dal notaio Oberto Foglietta del fu Biagio. ⁷ de: d corretta su precedente scrittura. ⁸ L'inchiostro è sbiadito. ⁹ Foro della filza. ¹⁰ Constantinus: così nel testo, per Constantino ¹¹ Nel testo manca l'indicazione, e il notaio non ha neppure lasciato uno spazio in bianco per un eventuale completamento successivo. ¹² occupattus: così nel testo. ¹³ Nel testo segue, depennato: explicato ¹⁴ cum: corretto su precedente scrittura. ¹⁵ Nel testo segue, depennato: adhiber ¹⁶ faciendam: am corretto su precedente scrittura. ¹⁷ requisitionem: t corretta su c ¹⁸ silaba: l corretta su b ¹⁹ extenctions: corretto su precedente scrittura. ²⁰ Uvada: da corretto su precedente scrittura. ²¹ notarius: corretto su precedente scrittura. ²² et: nel testo con segno generale di abbreviazione, depennato ²³ Nel testo segue, depennato: dictione ²⁴ seu: corretto in soprilinea su vel, nel testo, depennato.

1443, 28 февраля, Каффа.

Завещание генуэзского гражданина Франко из Леванто, сына покойного Галеаццо.

1443, febbraio 28, Caffa.

Testamento del civis genovese Franco di Levanto del fu Galeazzo.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 1122/1, doc. 205.

Rogito redatto su otto colonne di un foglio, la prima e le ultime tre colonne sul *recto* e le altre quattro sul *verso*; stesura con due formule ceterate nella parte finale.

Copia autentica del testamento in data 28 febbraio 1443 di Franco di Levanto del fu Galeazzo, estratto *de foliaciis* del notaio Andrea di Recco dal notaio Gaspare *de Palodio* il successivo 16 aprile, su richiesta di Domenico *de Prementorio*, e di cui Francesco di Levanto, fratello ed erede per quanto di sua spettanza del defunto Franco, richiese la registrazione e l'autenticazione da parte del *dominus iudex malleficiorum, locumtenens* del *dominus vicarius sale superioris magnifici domini presidentis potestatis Ianue*. Tale copia si contiene in una filza del notaio Geronimo *de Logia* del fu Giovanni, *publicus imperiali auctoritate notarius et unus ex scribis* della curia del medesimo *vicarius*, che la redige l'11 marzo 1480 e la sottoscrive, insieme con i notai Pietro *de Facio* del fu Filippo, *publicus imperiali auctoritate notarius et unus ex scribis* della curia del *vicarius*, e Geronimo Bazurro del fu Taddeo, anch'egli *publicus imperiali auctoritate notarius Ianuensis et unus ex scribis* della curia del *vicarius*.

In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum, transcriptum et registratio cuiusdam testamenti quondam Franci de Levanto quondam Galeacii, scripti et publicati in Cafā MCCCCXXXIII, die XXVIII februarii, manu Andree de Recho, notarii, et extracti¹ manu Gasparis de Palodio, notarii, de foliaciis dicti Andree, tunc existentibus penes dictum Gasparem², quod Franciscus de Levanto, frater et heres pro sua parte dicti quondam Franci, registrari et autenticari requirit per vos egregium dominum iudicem malleficiorum, locumtenentem egregii domini vicarii sale superioris magnifici domini presidentis potestatis Ianue, pro suo interesse, attento quod timet de amissione et etiam vetustate³ dicti testamenti, non viciati, non cancellati nec in aliquo⁴ sui parte suspecti, sed omni prorsus vicio et suspicione carentis, presentati et exhibiti coram dicto domino iudice, locumtenente predicto, per dictum Franciscum de Levanto, illud registrari requirentem, ut supra, et cuius quidem testamenti tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis⁵: //

“+ In nomine Domini, amen. Cum nil sit certius morte et nichil incertius hora mortis, que semper in cuiuslibet animo prudentis debet esse suspecta, idcirco Francus de Levanto, civis Ianue, quondam Galeacii, sanus mente et intellectu ac in sua sana et bona memoria existens, licet eger corpore, divinum timens iudicium, cuius hora nescitur, cupiens testari ne intestatus decedat, per presens suum nuncupat<iv>um testamentum sine scriptis de se bonisque suis disposuit et ordinavit ut infra.

Primo⁶ quidem, quando eum mori conntigerit⁷, animam suam commendavit⁸ altissimo creatori, Patri, Fillio et Spiritui Sancto, ac beate Marie Virgini et toti celesti curie.

Corpus vero suum voluit et iubsit sepeliri debere⁹ in ecclesia Sancti Francisci de Caffa, si de hac presenti sua infirmitate deceserit. Pro exequiis et sepulturis cuius sui funeris voluit et iubsit expendi debere id totum quod¹⁰ infrascripto suo fideicommissario videbitur et sibi placuerit.

Item, voluit et iubsit¹¹ ipse testator quod pro anima ipsius celebrentur et celebrari debeant in dicta ecclesia Sancti Francisci, per fra[tres]¹² commorantes in ipsa ecclesia, integraliter, misse [sancti]¹² Gregorii; quibus fratribus vult et mandat ipse testator fieri de bonis suis per dictum suum fideicommissarium infrascriptum¹³ plena soluptio et satisfacio pro ipsorum mercede et celebracione ipsarum misarum.

Item, voluit et iubsit idem testator quod in remedium anime sue similiter celebrentur et celebrari¹⁴ debeant in ecclesia Sancti Dominici et Beate Marie de bazalli Caffe, per fratres in ipsis ecclesiis commorantes, misse eiusdem sancti Gregorii, hoc est in utraque ipsarum¹⁵ ecclesiarum dimidia dictarum misarum; quibus fratribus vult et mandat ipse testator de bonis suis fieri per dictum suum fideicommissarium infrascriptum plena solucio et satisfacio pro ipsorum mercede et celebracione ipsarum misarum.

Item, legavit et legat idem testator de bonis suis, pro anima sua, hospitali Sancte Marie de Caffa asperos centum argenti Caffe.

[I]tem¹⁶, voluit et iubsit idem testator quod de bonis suis illico, post mortem ipsius testatoris, [em]atur¹⁷ et emi debeat per dictum suum infrascriptum fideicommissarium locus dimid[ius]¹⁸ Comperarum Caffe, scribendus et qui scribi debeat / super nomine et columna ipsius testatoris, cum obligacione quod dictus dimidius locus ullo umquam tempore vendi, alienari¹⁹ et seu obligari non possit, sed perpetuo stet et stare debeat scriptus super nomen et columnam ipsius testatoris; proventus cuius dimidii loci, videlicet primi anni tantum dumtaxat, vult et iubet ac voluit et iubsit ipse testator dandos et tradendos ac dari et traddi²⁰ debere Georgio de progenie Tartarorum, ollim sclavo Bartholomei de Passano, civis Ianue. Quos proventus dicti primi anni eidem Georgio legavit et iure legati reliquit; ceteros autem²¹ futuros proventus dicti dimidii loci voluit et mandavit dispensandos et distribuendos esse ac dispensari et distribui debere perpetuo et annuatim per dictum suum fideicommissarium et seu heredes et successores suos infrascriptos inter pauperes personas Christi.

[I]tem¹⁸, legavit et legat Ambroxio Gariano de Saona, pro retribucionem meritorum habitorem per ipsum testatorem a dicto Ambroxio in presenti sua infirmitate, sclavum unum de progenie Rubeor[um]¹², etatis annorum viginti duorum vel cir[ca, i]psius¹² testatoris, existentem, ut asseritur, super gripaream Francisci Ianele de Clavaro, cum omnibus lucris et stipendiis ipsius sclavi et sibi spectantibus a die qua ipsam gripaream ascendit dictus sclavus.

Item, dixit ipse testator quod habere et recipere debet a Samama Greca asperos octingentos argenti de Caffa, quos eidem mutuavit et pro quibus ipse testator habet in pignore a dicta Samama quoddam magazenum, positum in bazali, in carrubeo per quem itur ad Iudeam: quod magazenum voluit et mandavit eidem²² restitui debere, ipsa Samama dante et²³ solvente dicto suo fideicommissario infrascripto asperos quingentos

dumtaxat ex dicta summa asperorum octingentorum, quitans et liberans idem²⁴ testator ipsam Samamam a reliquis asperis trecentis, quos ab ea²⁵ nullatenus peti posse vult et mandat.²⁶

Item, legavit ipse testator de bonis suis Violante²⁷, uxori quondam Leonini de Cerreto²⁸, burgensis Caffè, / in domo cuius ipse testator moratus fuit et moratur infirmus, pro meritis et serviciis habitis per ipsum testatorem a dicta Violante ac pro anima ipsius testatoris, tantum quantum dixerit dictus fideicommissarius et sibi iustum visum fuerit.

Item, legavit et legat ipse testator de bonis suis Marte, olim sclave quondam domini Luciani de Prementorio, pro anima ipsius testatoris, tantum quantum dixerit dictus fideicommissarius et sibi videbitur.

Item, dixit et voluit ipse testator quod detur et dari debeat quibuscumque²⁹ libris, cartulariis et manualibus suis plena fides ipsisque credatur et credi debeat; et si forte contingerit³⁰ quod aliquis ab ipso testatore et in bonis suis aliquid peteret seu aliquid se habere debere diceret, et petens de talli re non reperiretur seu aparetur creditor in ipsis libris et seu manualibus, vel quod aliquis error seu differentia oriretur inter ipsum testatorem et alliam quamvis personam, tunc et eo casu vult et mandat ac voluit et mandavit ipse testator quod de hoc stetur et stari debeat cognicioni et declaracioni ac dicto dicti sui fideicommissarii infrascripti.

Item, dixit ipse testator at[que ill]ico¹² confesus fuit, in presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum, quod ipse fuit et est fideiutor pro Gregorio de Sorba, cive Ianue, versus quendam, de quo ad presens non recordatur, de sommis septuaginta duobus³¹ argenti de Caffa pro empcione unius³² loci, de qua fideiubisione dicit aparere debere scriptura scripta manu³³ Leonardi de Benedicto censarii, burgensis Caffè.

Item, dixit³⁴ et confesus fuit ipse testator, in presentia dicti mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum, quod ipse fuit et est fideiutor pro Luca Sacherio, cive Ianue, versus Casenemichum de Franchis, civem Ianue, de dimidia sommorum sexaginta duorum³⁵ et sagiorum duodecim argenti de Caffa, quos dictus Lucas habuit et accepit a dicto Casenemic[h]o¹⁷ ad cambium pro Ianua³⁶.

Item, disit et confesus³⁷ fuit ipse testator, ut supra³⁸, quod ipse fuit et est fideiutor³⁹ pro Iulliano Ermirio⁴⁰ versus Gregorium Iustinianum, civem Ianue, de asperis duobus milibus argenti de Caffa, occaxione cuius⁴¹ fideiusionis dicit ipse testator tradidisse dicto Gregorio apodixiam scriptam⁴² manu propria ipsius testatoris. /

Item, dicit ipse testator, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, quod ipse habet in peccunia numerata asperos decem et novem⁴³ millia argenti de Caffa vel circa, ducatos duos venetos, tres turcos⁴⁴, asperos decem turchos et asperos octo de Caffa in una parte: que tota peccunia est penes Gregorium de Pinu, civem Ianue, in custodia et nomine custodie, et sic confitetur et confessus fuit verum esse dictus Gregorius, tunc presens, audiens et intelligens.

Item, disit ipse⁴⁵ testator se habere in una allia parte, in peccunia numerata, asperos decem millia argenti de Caffa, exacta per dictum Gregorium, tempore infirmitatis ip-

sus testatoris, a nonnullis debitoribus ipsius testatoris: qui⁴⁶ similiter sunt penes dictum Gregorium in custodia et nomine custodie. Qui Gregorius, tunc presens, audiens et intelligens, dixit et confessus fuit habere penes se in custodia certam quantitatem asperorum, per ipsum exactam a debitoribus nonnullis ipsius testatoris tempore sue infirmitatis⁴⁷: que quantitas peccunie nescit si ascendat ad dictam sommam asperorum decem mili[um]⁴⁸, prout disit⁴⁹ dictus testator. Quam tamen peccuniam, exactam ut supra, notam⁵⁰ et notulam⁵¹ fecit ipse Gregorius⁵², ad quam se refert.

Item, disit et fuit confesus ip[s]e¹² testator Dominico de Prementori[o]⁴⁸, fideicommissario suo infrascripto, tunc presenti, se habuisse et exegisse a reverendo in Christo patre domino Iacobo Campora, episcopo Caffe, pro ipso Dominico, asperos mille argenti de Caffa, de quibus ipse testator est debito[r]⁴⁸ dicti Dominici: de quibus nescit si ipsum Dominicum credi[torem]⁴⁸ fecerit in cartulario ipsius testatoris.

Reliquorum vero omnium bonorum suorum, mobillium et immobi[lium]⁴⁸, iurium, actionum et rationum, eidem testatori quomodocumque, undecumque et qualitercumque spectancium et pertinentium et seu spectare et pertinere debentium et in futurum quomodo<cumque> descendentium, heredes suos universales instituit et esse voluit Bartholomeum, Iohannem, Simonem et Franciscum de Levanto, fillios quondam Galleacii et fratres ipsius Franci testatoris, equis partibus et porcionibus.

Fideicommissarium autem, exe[c]torem¹⁷ ac gubernatorem⁵³ omni[um]⁴⁸ bonorum suorum, mobillium et immobillium, et presentis s[u]i⁴⁸ testamenti constituit ac ordinavit et esse voluit et mandavit dictum Dominicum de Prementorio, civem Ia[nue]⁵⁴, presentem et onus presentis fideicommissarie et gubernari[e]⁴⁸ sponte acceptantem, cui quidem fideicommissario, executori // et⁵⁵ gubernatori suo predicto ipse testator dedit et concessit plenam, largam, liberam et generalem potestatem et bailiam ac mandatum petendi, habendi, exigendi, recipiendi et recuperandi omne id et totum quidquid et quantum ipse testator habere et recipere debet, petere et requirere potest, poterit et debebit in futurum a quacumque persona, comuni, corpore et collegio et universitate quacumque racione, occaxione vel causa que, modo alliquo vel ingenio, dici seu cogitari posset, tam cum cartis, scripturis quam sine et quovis alio modo et cetera.

Decenum vero legatorum suorum legavit et reliquit Operi portus et moduli civitatis Ianue ac introitu⁵⁶ seu cabelle defunctorum, secundum formam ordinamentorum et clausularum civitatis Ianue.

Et hec est sua ultima volluntas suumque ultimum testamentum, casans, irritans et cetera.

Actum in civitate Caffe, videlicet in sivernatorio domus dicte Violantis, posite⁵⁷ intra castrum Caffe, in qua domo dictus testator iacet infirmus, anno dominice nativitatis millesimo⁵⁸ quadringente[sim]o¹² quadragesimo⁵⁹ tercio, indicione quinta, secundum Ianue cursum, die vigesima octava februarii, hora vigesima quarta vel circa, presentibus testibus Iohanne et Iacobo de Semino, fratribus, filliis Mathey, Iacobo de Zerba, calegario, quondam Guliermi, Andrea de Calvi, filio Antonii, Cepriano de Valebella quondam Iohannis, Galleoto Bonaventura, Antonio et Dominico de Petra Rubea quondam Iohannis, ad predicta omnia vocatis et rogatis per dictum testatorem.

+MCCCCXXXIII, die XVI aprillis. Extractum est, ut supra, de foliatio instrumentorum compositorum per Andream de Recho, notarium, nunc absentem ex civitate Caffè, existenti penes⁶⁰ me, notarium infrascriptum, ad instanciam et requixionem dicti Dominici de Prementorio, dicto fideicommissario nomine superius nominati⁶¹, cuius interest.

Gaspar de Palodio, notarius”.

Qui dominus iudex et locumtenens, viso dicto testamento autentico, ut supra, coram eo presentato per dictum Franciscum, et dicto transumpto, ut supra, sumpto et relevato ab eo, visoque etiam quod dictum / transumptum et exemplum cum dicto autentico dicti testamenti se bene concordat, nichil in eo addito, mutato vel diminuto, quod mutet sensum⁶² vel variet intellectum, nisi forte littera, silaba seu puncto extensionis vel abreviacionis causa, omni iure, via, modo et forma, quibus melius potuit et potest, dictum testamentum transsummi seu transscribi et registrari ac in actis curie dicti domini vicarii in formam publicam redigi mandavit per me Hieronimum de Logia, notarium publicum et ex scribis curie prefati domini vicarii, mandans et deserens quod huiusmodi transscripto et seu transsumpto dicti autentici testamenti dicti quondam Franci ubique locorum et terrarum, tam in iudicio quam extra iudicium, de cetero plena et indubia fides adhibeatur ac talis et tanta qualis et quanta dicto autentico dicti testamenti data fuit et adhibita ac daretur et adhiberetur ubi, quando et quotiens originaliter produceretur, visis prius per ipsum dominum iudicem et locumtenentem testificationibus, cum iuramento, factis per Hieronimum de Senarega et Antonium de Turrilia, notarios Ianuenses, attestantes, tactis corporaliter per eos Scripturis, dictum testamentum, ut supra, presentatum per dictum Franciscum et registratum, ut supra, [fuis]se¹² et esse subscriptum propria manu dicti quondam Gasparis de Palodio notarii et dictam subscriptionem et litteraturam eiusdem quondam Gasparis plene cognoscere, quia eum pluries scribere viderunt et eius litteraturam plene cognoscunt. Quod ideo fecit et facit prefatus dominus iudex et locumtenens, premissis omnibus et singulis suam et comunis Ianue interponendo <auctoritatem> pariter et decretum, mandans et imponens infrascriptis Petro de Facio et Ieronimo Bazurro, notariis publicis ex scribis curie⁶³ prefati domini vicarii, ut huismodi transumpto et rescripto una mecum, dicto notario infrascripto, se se subscribant⁶⁴, etiam ipsorum solito signo aposito, ad maius robur et testimonium premissorum.

Actum Ianue, in palacio comunis, ad bancum solitum iuris prefati domini vicarii sale superioris, anno dominice nativitatis millesimo CCCC^o octuagesimo, indicione duodecima secundum Ianue cursum, die sabati⁶⁵ undecima marcii, in terciis, presentibus Gregorio Buchalecha et Laurencio de Bargalio quondam Batiste, / civibus Ianue, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Ieronimus de Logia quondam Iohannis, publicus imperiali auctoritate notarius Ianuens[is]¹⁸ et unus ex scribis curie prefati domini vicarii sale s[uperioris]¹⁸, suprascriptum exemplum seu transumptum dicti testamenti dicti quondam Franci de Levanto, ab ipsius testamenti autentico⁶⁶, sano, integro, non viciato, non cancellato,

non abraso ne[c]¹⁸ in aliqua sui parte suspecto, set omni prorsus vicio et suspitione carente, sumptum et relevatum, fideliter vidi, legi et de verbo ad verbum ascultavi cum dicto autentico dicti testamenti una cum infrascriptis Petro de Facio et Ieronimo Bazurro, notariis, etiam ex dictis scribis curie prefati domini vicarii, et quia utrumque in unum concordare inveni, nihil addito, mutato et seu diminu[to]¹⁸, quod mutet sensum vel variet intellectum, nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto extensionis vel abbreviatio[nis]¹⁸ causa, substantia tamen in aliquo non mutata, ideo hic, de mandato prefati domini iudicis et locumtenentis et ad instantiam et requisicionem dicti Francisci, timentis de amissione dicti autentici dicti testamenti, manu propria me subscripsi signo nomineque meis solitis apositis, in fidem et testimonium premissorum.

(S.T.) Ego Petrus de Facio quondam Philippi, publicus imperiali auctoritate notarius ac unus ex scribis curie dicti domini vicarii, suprascriptum exemplum seu transcriptum dicti testamenti dicti quondam Franci de Levanto, sumptum ab originali eiusdem, non viciato, non cancellato nec in aliqua sui parte suspecto, sed prorsu[s]¹⁸ vicio et suspitione carente, vidi et de verbo ad verbum ascultavi cum dicto autentico una cum suprascripto Iero[nimo]¹⁸ de Logia et infrascripto Ier[onimo Bazu]rro¹², notariis publicis, et quia utrum<que> in un[um con]cordare¹² inveni, nich[il]¹⁸ addito, mutato seu [d]iminuto¹², quod mutet sens[um]¹⁸ vel variet intellectum, nisi forte littera, sillaba seu punto extensionis vel abbreviacionis causa, substantia tamen in aliquo non mutata, ideo, mandato dicti domini⁶⁷ iudicis et locumtenentis, ad instantiam dicti Francisci, timentis de amisione dicti autentici dicti testamenti, manu propria me subscripsi signumque meum solitum instrumentorum apposui, in fidem premissorum.